D. Thom. *quæst. unic. de charitate, art. 10, et in hac 2, quæst. 24, art. 7 ad 8, et magis expendemus disp. 7, dub. 4.*

Contra tertiam conclusionem nulla militat difficultas, quæ ex dictis § 3, non diluatur.

## DUBIUM II.

*Utrum charitas augeatur physice dispositive nostris actibus.*

Oportet hic præmittere nonnulla, quæ alibi discussa reliquimus, ut ad punctum præsentis difficultatis cum majori expeditione accedamus, et sensus dubii amplius innotescat.

### § I.

*Prælibantur aliqua.*

Nota. 15. Primo observandum est, quod cum charitas sit proprietas gratiæ sanctificantis, juxta ea quæ diximus *tract. 14, disp. 4, dub. 6*, nequit augeri nisi ad ejus augmentum, sicut nec infundi, nisi ad ejus infusionem. Unde idem debet esse influxus nostrorum actuum in gratiam, et charitatem. Sed quia gratia exercet vim meritoriam media charitate, potius quam per alias virtutes, ut ex professo ostendimus *tract. 16, disp. 4, dub. 1*, propterea pertinet specialiter ad hunc Tractatum agere de utriusque augmento sub nomine charitatis.

Et quidem actus nostros concurrere in aliquo causæ genere ad charitatem, et gratiam augescendas, sive (et in idem redit) gratiam, et charitatem non augeri nisi dependenter a nostris actibus, constat ex Concil. Trident. *sess. 6, cap. 24*, ubi diffinitur: « Si quis dixerit, justitiam acceptam non conservari, atque etiam augeri coram Deo per bona opera, sed ipsa opera fructus solummodo esse, et signa justificationis adeptæ, non autem ipsius augendæ causam, anathema sit. » Cum autem causa multiplex sit, nempe finalis, efficiens, materialis, formalis, et dispositiva, quæ ad materialem reducitur; et de his omnibus dubitari possit, exponere opus est, cur dubium ad solam causam dispositivam restringatur. Et quidem actus nostros non esse causam finalem augmenti charitatis, quod ad eos sequitur, facile constat; siquidem augmentum charitatis non ordinatur ad illos, sed potius e contra illi ordinantur ad charitatem augendam. Et similiter prædictos actus non esse causam materialem receptivam, aut formalem hujusmodi augmenti, certius est, ut in dubium vocari non possit; non enim recipiunt illud in se, nec in illo recipiuntur, aut ipsum formaliter constituunt. Unde difficultas reducitur ad causam efficientem, et dispositivam.

16. Est autem duplex causa effectiva: alia quæ efficit physice, et alia quæ efficit moraliter. Et quod actus a gratia, et charitate procedentes efficiant moraliter charitatis augmentum, constat ex dictis *tract. 16, disp. 6, dub. 4*, ubi ostendimus prædictos actus mereri de condigno augmentum gratiæ. Idque communiter docent Theologi hujus temporis contra D. Bonavent. et alios antiquiores, saltem loquendo de actibus intensioribus gratiæ præexistenti. An autem eadem doctrina extendi debeat ad actus gratiæ remissiones, infra constabit *dub. seq.* Modo enim sufficit supponere actus intensiores efficere moraliter gratiæ, et charitatis augmentum. Quod vero actus nostri nequeant efficere principaliter physice hujusmodi augmentum, constat ex dictis *tract. 14, disp. 8, dub. 1*, ubi ostendimus repugnare, quod aliqua creatura efficiat principaliter gratiam. Ex quo principio facile colligitur similis repugnantia in eo, quod actus nostri efficiant principaliter augmentum charitatis; quoniam charitas non augetur, nisi ad augmentum gratiæ: quod autem nequit principaliter physice producere

Concil. Tri.

Alla observatio.

D. Bon.

cere gratiam, nequit eam principaliter physice augere, quod actio augmentativa est de se productiva ejus, quod auget, illudque efficeret, nisi productum supponeret: ergo si nulla creatura valet efficere principaliter physice gratiam, nulla valet augere principaliter physice gratiam et charitatem; atque ideo charitas non augetur physice principaliter nostris actibus.

ota 3. 17. Dubitari autem posset, an actus nostri efficiant physice instrumentaliter charitatis augmentum? Et loquendo de actibus nostris, quatenus sunt partes sacramenti, certa est pars affirmativa apud D. Thom. et ejus discipulos; nam cum doceant sacramenta novæ legis efficere, et augere physice instrumentaliter gratiam, consequenter docent actus, qui sunt pars sacramenti, habere eundem influxum circa augmentum charitatis. De quo 3 part. quæst. 62 et 84 et 89. Si vero sermo fiat de actibus nostris extra sacramentum, vera est pars negativa, et communis apud Authores. Nam actus nostri nequeunt habere hujusmodi influxum ex natura sua, sed ex sola institutione divina, quæ tamen nobis quantum ad hoc minime innotescit; et ideo absque ullo rationabili fundamento assereretur talis influxus. Testimonia quippe significantia influxum effectivum nostrorum actuum in gratiam, et charitatem, et eorum augmentum, sufficienter explicantur de influxu morali, vel de influxu physico instrumentaliter intra sacramenta, vel denique de influxu physico principali in dispositionem ad gratiam, et charitatem; efficiunt enim principaliter actus, quibus ad earum receptionem, et augmentum disponimur.

18. Supposito ergo, quod actus nostri influant effective moraliter in augmentum charitatis, et quod non influant effective physice, saltem extra sacramentum, videre oportet, an circa illud habeant concursum dispositivum? In qua difficultate præsupponendum est, prædictos actus non esse dispositiones essentialiter requisitas ad charitatem augendam, et sine quibus charitas augeri non possit. Tum quia de facto potest augeri in parvulis absque actuali eorum dispositione; si enim infans baptizatus confirmetur, aut ordinetur, vel Eucharistiam recipiat, consequitur horum sacramentorum effectum, atque ideo augmentum gratiæ, in qua præexistebat, ut cum pluribus aliis docet Martinez de Prado 3 part. quæstione, 80, dub. 12, num. 31 et

38. Tum etiam, quia non implicat, quod Deus justificet adultum peccatorem absque ulla actuali ejus dispositione, ut ostendimus tractat. 15, disputatione 3, dub. 2; ergo pariter non repugnat, quod augeat præexistentem gratiam independentem a dispositione actuali ad hujusmodi augmentum. Quare difficultas procedit attendendo ad communem, et connaturalem ordinis gratiæ providentiam, secundum quam adulti in gratia, et charitate proficiunt. Et nemo Catholicorum est, qui neget actus nostros meritorios disponere in aliquo sensu ad charitatis augmentum. Sed eorum non pauci confundunt influxum dispositivum cum concursu morali per modum meriti, et sic dicunt actus nostros disponere moraliter ad augmentum charitatis, non autem physice. In quo consistit punctum præsentis difficultatis.

19. Quam ut cum majori perspicuitate decidamus, et æquivocationem propulsemus, recolenda sunt quæ jam observavimus tractat. 15, disputatione 3, dub. 5, nempe denominationem causæ physicæ, aut moralis non regulari penes entitatem causæ, sed magis penes modum causandi. Sunt enim aliqua, quæ cum quid physicum sint, causant moraliter; sicut actus, qui suadendo movet. Et econtra id, quod est morale, valet causare physice; sicut malitia peccati gravis, quæ quid morale est, et tamen expellit physice gratiam. Hic autem diversus causandi modus consistit in eo, quod causa moralis non inducit immediate per semetipsam effectum principaliter intentum, sed movet, et allicit aliam causam ad id præstandum, ut patet in consilio, suavione, meritis, et aliis causis moralibus. Causa autem physica influit in suo genere immediate per id, quod in se, et ex natura sua habet, licet nec concursum aliarum causarum excludat; sicut materia per seipsam recipit, forma per seipsam informat, et agens per suam virtutem agit. Unde illa est dispositio physica, aut disponens physice, quæ per seipsam præstat munera propria dispositionis, quæ sunt aptare subjectum ad formam illud expurgando a contrariis dispositionibus, ipsumque determinando, et trahendo ad participationem formæ. Et in hoc sensu inquirimus, an charitas augeatur physice dispositive nostris actibus; sive, et in idem redit, an augmentum charitatis dependeat a nostris actibus tanquam a dispositione physicæ, et ex

Ultima  
observatio.

tatus  
questio-  
nis.

Martinez  
de Prado.

natura rei necessaria ad connaturale charitatis augmentum. Restrigiturque difficultas tum ad augmentum charitatis in adultis (in parvulis enim non habet locum actualis dispositio, ut *numero præcedenti* prænotavimus); tum ad augmentum extra sacramentum, ut sic præscindamus ab augmento ex opere operato, quod fit virtute sacramentorum supra dispositionem subjecti.

## § II.

*Præfertur D. Thomæ sententia.*

20. Dicendum est, charitatem augeri physice dispositive nostris actibus, atque ideo actus nostros non solum mereri augmentum charitatis, sed ad illud etiam requiri per modum dispositionis physicæ, et ex natura rei. Ita docet satis aperte Divus Thomas in 1, *distinct.* 17, *questione* 2, *articulo* 3, in corpore, ubi hæc habet: « Non eodem modo se habet actus informatus a charitate ad augmentum charitatis, et actus præcedens charitatem, ad habendam charitatem. Actus enim qui est ex charitate, ordinatur ad augmentum charitatis et per modum dispositionis, et per modum meriti: sed actus præcedens charitatem ordinatur ad consequendam charitatem solum per modum dispositionis, et non per modum meriti, quia ante charitatem nullum potest esse meritum. » Quibus verbis palam docet Divus Thomas, quod actus meritorii non solum influunt moraliter, seu meritorie in charitatis augmentum, sed quod etiam concurrant ad illud per modum dispositionis: qui concurrendi modus nequit non esse physicus, alioquin non distingueretur ab influxu morali per modum meriti. Præsertim cum S. Doctor affirmet actus supponentes charitatem retinere rationem dispositionis, quam habent actus charitatem præcedentes, et superaddere concursum per modum meriti; actus autem præcedentes charitatem disponunt physice ad ejus infusionem. Idem haud obscure docet in præsentia, *questione* 24, *articulo* 6, ubi ait: Non quolibet actu charitatis charitas actu augetur, sed quilibet actus charitatis disponit ad charitatis augmentum, in quantum ex uno actu charitatis homo redditur promptior iterum ad agendum secundum charitatem; et habilitate crescente, homo prorumpit in actum ferventiorum dilec-

tionis, quo conatur ad charitatis profectum; et tunc charitas augetur in actu. » Ubi satis liquet, S. Doctorem, loqui de dispositione physica, alias non peteret exactam adeo correspondentiam inter dispositionem, et augmentum; nec distingueret dispositionem remotam, et ultimam; sed aperte concederet quolibet actu charitatis augeri reipsa charitatem: sicut discurrunt, qui contrariam nobis opinionem tuentur. Unde nostram assertionem docent communiter Thomisti, Cajetan. *ad locum proxime citatum*, ubi Banez *dub.* 1, Arauxo *dub.* 1, Joan. a S. Thoma *disputatione* 15, *art.* 1, 2, Gonet *disputatione* 10, *art.* 6, *conclus.* 2, Labat *disput.* 3, *dub.* 2, *concl.* 2. Ferre *quæst.* 16, § 5, Capreol. in 4, *dist.* 4, *q.* 1, *art.* 3 ad 1, Scoti *contra* 1, Conrad. 1, 2, *q.* 114, *art.* 8, ubi Montesinos *disp.* 36, *q.* 7, § *ult.* et alii plures, quorum aliquos dedimus *tractat.* 15, *disp.* 3, *dub.* 5, § 1.

21. Ratio unica, et fundamentalis est: Quoniam charitas non augetur nisi ad augmentum gratiæ, cujus est proprietas: sed gratiæ augmentum dependet a nostris actibus sicut a dispositione physica: ergo idem dicendum est de augmento charitatis. Major, et consequentia constant. Minor autem probatur, quia gratiæ infusio dependet a nostris actibus sicut a dispositione physica: ergo et augmentum. Antecedens late ostendimus loco supra relato, et hic supponendum est. Consequentia autem probatur tum a paritate; nam gratia, dum infunditur, et augetur, est ejusdem rationis: ergo si in sua infusione dependet a nostris actibus sicut a dispositione physica, pariter dependet in suo augmento. Tum etiam, quia ut tradit D. Thom. 1, 2, *quæst.* 53, *art.* 2, habitus ex eisdem causis augentur, ex quibus generantur: ergo si prima gratiæ productio dependet a nostris actibus sicut a dispositione physica, idem dicendum est de ejus augmento. Tum denique, nam ideo gratia infunditur adultis dependenter ab eorum actibus, sicut a dispositione physica, quia quælibet forma perfecta dependet ex natura sua ab aliquibus dispositionibus ad eam præparantibus, et determinantibus, et quia debet recipi ad modum recipientis: unde cum gratia sit forma perfecta, et adultus sit susceptivum liberum, consonum rerum naturis est, quod recipiat libere gratiam se disponendo ad ejus receptionem: sed hæc eadem ratio militat in augmento gratiæ, ut facile consideranti constabit:

Cajet.  
Banez.  
Arauxo.  
Joan. a  
S. Tho.  
Gonet  
Labat.  
Ferre.  
Capreol.

Conrad.

Montes.

Funda-  
mentum

D. Tho.

constabit : ergo prædictum augmentum dependet a nostris actibus sicut a dispositione physica.

**Confirmatio.** Confirmatur, quia de his, quæ ad supernaturalem ordinem pertinent, id sentire debemus, quod magis congruit naturis rerum, dum oppositum per sufficientem auctoritatem non constat : sed magis congruit naturis rerum, quod augmentum gratiæ fiat dependenter a nostris actibus sicut a dispositione physica ; et nulla autoritas cogit ad oppositum asserendum : ergo dicendum est, quod augmentum gratiæ dependet a nostris actibus sicut a physica dispositione. Minor quoad secundam partem est manifesta, opposita enim opinio nulli innititur auctoritati Scripturæ, Conciliorum, aut Patrum. Prima vero ejusdem pars suadet exemplo naturalium, in quibus videmus substantiam dependere a physicis dispositionibus, non solum cum generatur, sed etiam cum augetur ; quippe non solum ad generationem, sed etiam ad nutritionem. et augmentationem præcedit aliqua alteratio inducens dispositiones physicas, quibus subjectum aptatur ad generationem, vel augmentum ; idque exposcit consonum rerum ordo : ergo quod augmentum gratiæ fiat mediis nostris actibus tanquam dispositione physica. est magis consonum rerum naturis. Quod significavit **Thom. D. Thom. in præsentî questione 24, articulo 6,** ubi ait : « Dicendum quod augmentum « spirituale charitatis quodammodo simile « est corporali augmento. » Et post pauca subdit : « Per aliquod tempus natura operatur disponens ad augmentum, et nihil « agens actu, et postmodum producit in « effectum id, ad quod disposuerat, augendo ipsum animal, vel plantam in actu. « Ita etiam non quolibet actu charitatis, « etc. » Ubi discurret de augmento charitatis cum proportione ad augmentum rerum naturalium, quod fit mediis dispositionibus physicis.

Accedit, quod gratia, et charitas non sunt formæ morales consistentes præcise in aliqua extrinseca appetitione ; sed sunt quid physicum, quod ex natura sua præstat subjecto suos effectus, ut ostendimus *tractat. 14, disputatione 4, dub. 2,* unde ad earum connaturalem receptionem, et augmentationem non sufficit dispositio præcise moralis, sed requiritur coaptatio, et determinatio physica per actus nostros.

22. Nec apparet ulla conveniens dispa-

**Præcluditur evasio.** ritatis ratio inter primam gratiæ infusionem, et ejus augmentum. Quæ enim ab aliquibus assignatur, nempe actus gratiam antecedentes non esse meritorios illius, atque ideo disponere ad eam non moraliter, sed physice ; actus vero, qui ex gratia procedunt, mereri ex hoc ipso ejus augmentum, et subinde disponere ad illud, non physice, sed moraliter, facile dispellitur. Nam per hoc, quod actus sit meritorius, non exiit vim disponendi physice ; nulla quippe inter hos conceptus apparet repugnantia : ergo si actus nostri gratiam præcedentes disponunt physice ad gratiam, eodem modo actus gratiam subsequentes debent disponere ad ejus augmentum, quamvis simul illud mereantur. Præsertim cum actus gratiam antecedentes mereantur de congruo, ut plures volunt, ejus infusionem. Si enim iidem actus simul sunt dispositiones physiciæ, et meritum de congruo respectu primæ gratiæ, cur actus ex gratia orti non erant et dispositiones physiciæ, et meritum de condigno ad ejus augmentum ? Valor enim condignus, quem ex gratia trahunt, non deprimit, aut extinguit vim dispositivam physicam quam ex se habent. Unde elucet quantum præmineat D. Thom. sententia contrariæ opinioni ; hæc quippe nulli auctoritati, aut urgenti rationi innititur, sed soli negantium voluntati ; illa vero attendit ad rerum naturas, et ipsis se accommodat. Quæ est optima procedendi methodus, dum auctoritas, aut firma ratio non evincit oppositum.

23. Quod autem alii addunt, discrimen in hac parte inter primam gratiæ infusionem, et ejus augmentum consistere in eo, quod ante primam gratiam non supponitur aliud, quam actus nostri, qui proinde exercere debent munus dispositionis physiciæ respectu illius : sed ad augmentum supponitur ipsa gratia, quia ad illud sufficienter coaptat, quin alia dispositio physica necessaria sit, eadem facilitate evertitur. Tum exemplo naturalium ; nam licet augmentum supponat naturam, nihilominus non fit nisi dependenter ab aliquibus dispositionibus physicis, ita quod eadem fere dispositiones, quæ prius præpararunt ad productionem substantiæ, postea auctæ, aut aliter modificatæ præparant physice ad ejus augmentum : ergo idem proportionabiliter dicendum est de augmento gratiæ, et charitatis. Tum etiam, quia sicut susceptivum immediatum, et velut connatu-

**Confutatur alia responsio.**

rale augmenti gratiæ est anima per gratiam actiata; ita susceptivum immediatum, et quasi connaturale primæ gratiæ, est anima secundum potentiam obedientialem; et tamen ut anima recipiat primam gratiam, requiruntur præter potentiam obedientialem aliqui actus, qui eandem potentiam determinant, et trahant ad gratiæ participationem: ergo ad augmentum gratiæ requiruntur præter substantiam ipsius gratiæ aliqui actus, qui determinant, et trahant illam ad suum augmentum. Et ratio est eadem utrobique; nam munus dispositionis non est constituere absolute potentiam, et capacitatem ad recipiendum vel formam, vel ejus augmentum; hæc quippe capacitas salvatur absolute independenter a dispositionibus: sed situm est in eo, quod illa capacitas ex se indifferens determinetur, proportionetur, et trahatur ad formam, vel ejus augmentum. Sicut autem potentia obedientialis non habet ex se hujusmodi coaptationem, et determinationem, et propterea requiruntur aliqui actus, qui eam coaptent, et determinant, quæ sunt munera propria dispositionis physiciæ: ita anima per gratiam constituta non manet coaptata, et determinata ad ejus augmentum, sed indiget actibus, quibus coaptetur, et determinetur ad illud; quod est disponi physice per actus ad gratiæ augmentum. Et in hoc stat proportio inter modum, quo gratia in adultis producitur, et modum, quo in eisdem augetur.

24. Dices hanc Philosophiam, aut Theologiam habere quidem locum in substantia, aut formis substantialibus, secus vero in accidentibus, cujusmodi est gratia; hæc quippe non exposcent ullam physicam dispositionem a se distinctam; sed primus eorum gradus potest disponere ad secundum, ut patet in augmento, aut intensione caloris; potest enim transire a gradu secundo ad tertium, et alios, nulla interveniente dispositione physica distincta a gradibus præexistentibus.

Sed contra hoc est, quod licet gratia sanctificans sit entitative accidens, habet tamen rationem naturæ in ordine supernaturali, ut ostendimus *tract. 14, disp. 4, dub. 3, et 6*. Unde in sui productione, et augmento non imitatur accidentia naturalia, sed magis naturam, aut substantiam. Quocirca sicut hæc fit, et augetur dependenter a dispositione physica; ita de productione, et augmento gratiæ proportionabiliter dicendum

est. Et quamvis charitas non se gerat per modum naturæ, habet tamen rationem proprietatis respectu gratiæ, et non fit, nec augetur nisi cum commensuratione ad illam: unde producitur, et intenditur dependenter ab eisdem causis, et dispositionibus. Accidentia autem naturalia, quæ non sunt proprietates, valent terminare propriam actionem; et cum non habeant rationem formæ perfectæ, non egent dispositionibus: atque ideo et produci, et intendi possunt, nulla interveniente dispositione, ut in exemplo caloris contingit.

25. Ex dictis sequitur, solos actus charitate intensiores esse dispositionem physicam ultimam ad charitatis augmentum; actus vero remissiores, aut æque intensos, disponere quidem physice, non proxime, et ultimo, sed remote. Hoc consectorium quoad utramque partem continet expressam doctrinam D. Thom. *in præss. quæst. 24, art. 6*, ubi ait: « Non quolibet actu charitatis charitas augetur, sed quilibet actus charitatis disponit ad charitatis augmentum, in quantum ex uno actu charitatis homo redditur promptior iterum ad agendum secundum charitatem; et habilitate crescente homo prorumpit in actum serventioem dilectionis, quo conatur ad charitatis profectum; et tunc charitas augetur in actu. » Et similia habet *in 1, distinct. 17, q. 2, art. 9 ad 4*. Et probatur ex dictis; nam supposito quod actus nostri disponant physice ad augendam gratiam, et charitatem, ille actus erit dispositio ultima, qui omnino proportionatur augmento: sed solus actus gratia, et charitate præexistentibus intensior est omnino proportionatus cum tali augmento; alii autem vel remissiores, vel ejusdem intensioem solum habent proportionem remotam: ergo soli actus intensiores disponunt ultimo, cæteri vero solum remote. Probat minor, quia augmentum habitus idem est, ac excessus supra habitum præexistentem: sed actus non excedentes habitum præexistentem non habent omnimodam proportionem cum hoc excessu, ut ex terminis constare videtur; si enim intensio ut quinque excedit habitum intensum ut quatuor, eodem excessu excedit actum intensum ut quatuor, et a fortiori actus remissiores: ergo cum prædicto augmento solus actus ut quinque omnino proportionatur, alii autem inferiores non habent nisi proportionem remotam.

Corollarium.

D. Tho.

Aliud  
effugium  
everlitur.

Ad hæc: recta ratio dicat, ut circa hæc discurramus cum proportione ad naturalia, nisi oppositum constet ex sufficienti autoritate, quæ in præsentii assignari non valet: atqui in naturalibus soli actus intensiores habitu præexistenti sunt omnino proportionati ad ejus augmentum: ergo idem dicendum est de actibus, qui ad augmentum gratiæ, et charitatis concurrunt.

Tho. Minor probatur ex D. Thom. loco supra relato *in resp. ad 2*, ubi ait: « In generatione virtutis acquisitæ non quilibet actus complet generationem, sed quilibet operatur ad eam ut disponens; et ultimus, qui est perfectior agens, in virtute omnium præcedentium reducit eam in actum, sicut etiam est in multis guttis cavantibus lapidem. » Et ratio idem convincit; nam actus intensus ut quatuor procedens ab habitu intenso ut quatuor, est omnino proportionatus cum habitu intenso ut quatuor: sed habitus intensus ut quinque, aut sex, excedit seipsum intensum ut quatuor, ut ex terminis liquet: ergo etiam excedit proportionem actus intenzi ut quatuor, et consequenter prædictus actus non est omnino proportionatus ad illud augmentum.

iden- 26. Si autem inquiras, an actus intensiores habitu præexistenti disponant ad augmentum secundum totam latitudinem actus, an vero solum secundum excessum actus supra habitum? Verbi gratia, habens charitatem ut quatuor elicit actum intensum ut sex, inquiritur an hic actus disponat ad sex quasi gradus charitatis supra præexistentem, et sic ad charitatem ut decem, an solum ad duos gradus supra priorem charitatem, et sic ad charitatem ut sex? Respondetur eligendo secundam partem, quæ aperte constat ex hactenus dictis. Quoniam dispositio, et terminus, aut forma, ad quæ disponit, debent proportionari: sed actus intensus ut sex est omnino proportionatus cum augmento ut sex, secus vero cum augmento ut decem: ergo non disponit saltem proxime, et ultimo ad augmentum ut decem. sed ad augmentum ut sex. Accedit, quod actum disponere ad augmentum, est disponere ad excessum habitus supra id, quod præexistebat: sed ipse actus in casu proposito non excedit habitum præ-existentem, nisi in duobus gradibus, siquidem quantum ad quatuor ei adæquatur: ergo non disponit saltem ultimo nisi ad duos gradus augmenti supra habitum præ-

existentem. Quod amplius confirmari potest exemplo sæpius inculcato naturalium; nam si habitus acquisitus sit intensus ut quatuor, et eliciat actum intensum ut quinque, non se intendit usque ad nonum gradum, alias effectus excederet causam, sed solum se constituit in quinto gradu intensiois: ergo idem dicendum est in intensione habituum supernaturalium per nostros actus, considerando actus secundum munus dispositionis physicæ ad augmentum. Et cui nimis scrupulosa videatur hæc naturalium similitudo, exhibeat doctrinam aliquam revelatam, quæ lumen naturale corrigat. Alias illud deserat solius voluntatis arbitrio.

### § III.

#### *Refertur sententia contraria.*

27. Oppositam opinionem tuentur Suarez *lib. 8, de gratia, cap. 5, et in relectione de reviviscencia meritorum, disp. 1, sect. 3*, Vasquez *1, 2, disp. 220, cap. 8*, Torres *in præf. disp. 68, dub. 3*, et alii plures. Quæ probari solet pluribus argumentis, quæ æqualiter impugnant concursum nostrorum actuum per modum dispositionis physicæ ad primam gratiæ infusionem. Eïs tamen ex professo occurrimus *tract. 15, disp. 3, dub. 5*. Unde supervacaneum foret illa in præsentii referre, et diluere.

Potest tamen aliter suaderi: quoniam augmentum charitatis fit modo longe diverso, ac augmentum habitus acquisiti: ergo ex eo, quod actus nostri disponant physice ad augmentum habitus acquisiti, non sequitur, quod eodem modo debeant comparari ad augmentum charitatis; atque ideo non requiritur exacta adeo proportio inter nostros actus, et charitatis augmentum, qualem hactenus descripsimus. Utraque consequentia patet, et antecedens suadetur: tum quia actus nostri comparantur ad habitum acquisitum nedum per modum dispositionis physicæ, sed etiam per modum causæ effectivæ principalis; quod tamen nequit convenire nostris actibus in ordine ad charitatis augmentum. Tum etiam, quia actus charitatis non solum disponit ad augmentum charitatis, sed etiam ad augmentum cæterorum habituum supernaturalium; actus autem unius habitus solum disponit ad augescendum eundem habitum, non vero ad cæterorum habitum

Opinio.  
adversa.  
Suar.  
Vasq.  
Torres.

Primum  
argu-  
mentum.

augmentum; et ideo potest intendi habitus, v. g. Logica, quin intendatur habitus Philosophiæ, aliaque similes differentiæ assignari possunt. Ergo modo longe diverso comparantur actus nostri ad augmentum charitatis, et ad habitus naturales augescendos.

Confirmatio.

Confirmatur: nam charitas s.let augeri in susceptione sacramentorum ex opere operato, et supra dispositionem subjecti: ergo charitatis augmentum non dependet a nostris actibus sicut a dispositione physica. Antecedens est certum, et consequentia probatur; nam si augmentum charitatis compararetur ad actus nostros sicut ad dispositionem physicam, ex natura rei dependeret ab illis, atque ideo non posset citra miraculum augeri supra illos; nullum autem intervenit miraculum in eo, quod charitas augeatur intra sacramentum ex opere operato: ergo signum est, quod ejus augmentum non dependet a nostris actibus sicut a dispositione physica.

Satisfit argumento.

Ad argumentum respondetur, dubitari non posse, quod plures reperiantur differentiæ inter augmentum charitatis ex una parte, et augmentum habituum acquisitorum ex alia; id quippe exposcit diversa terminorum utriusque augmenti natura. Et hanc diversitatem semper concedimus, quoties recta ratio id evincit. Nulla autem obligat, ut dicamus habitus acquisitos augeri physice nostris actibus, secus vero charitatem: et ut concedamus servandam esse proportionem inter nostros actus, et augmentum habituum naturalium, secus vero inter actus nostros, et charitatis augmentum; et ideo oportet utrobique cum eadem proportione philosophari. Ad ea vero, quæ pro antecedentis probatione afferuntur, quatenus nostræ doctrinæ adversari possent, facile constat. Ad primum quidem; nam sicut habitus acquisiti producentur per nostros actus, ita possunt per eosdem effective augeri; charitas autem a solo Deo principaliter fit, et ideo a solo Deo effective intenditur, licet dependenter a nostris actibus, sicut a dispositione physica. Ad secundum etiam patet, quoniam intensio habitus acquisiti non terminatur per se primo ad unam communem omnium habituum radicem, sed ad habitum peculiarem, et speciali actui correspondentem; et ideo potest unus habitus intendi, quin alius intendatur. Cæterum intensio charitatis non terminatur per se primo, et unice

ad ipsum habitum charitatis; sed terminatur ad gratiam sanctificantem, quæ est communis radix omnium habituum supernaturalium; et ideo ad augmentum gratiæ omnes simul habitus supernaturales augentur.

Nota

Observandum tamen est, motivum nostræ assertionis non desumi præcipue ex proportione, aut similitudine ad habitus naturales, sed magis ex similitudine ad augmentum substantiæ, seu naturæ; cui potius, quam ulli habitui acquisito comparanda est gratia sanctificans, cum habeat rationem naturæ in ordine supernaturali.

Diluitur confirmatio.

Ad confirmationem respondetur negando consequentiam; nam licet augmentum gratiæ, et charitatis in adultis dependeat ab eorum actibus sicut a dispositione physica, potest tamen Deus operari supra hanc exigentiam. Et ita accidit in sacramentis, ubi Deus præter gratiam actibus correspondentem, amplius quid ex sua misericordia, et ob Christi merita superaddit. Nec tamen ex hoc sequitur, quod ibi interveniat miraculum; non enim cuncta, quæ cum minori connaturalitate fiunt, sunt statim dicenda miracula, ut fusius explicuimus *loco citato*. Quod autem in sacramentis ita contingat, habemus ex fide per divinam revelationem. Unde curandum est Adversariis, ut quid simile proferant circa improprietatem aut independentiam physicam a nostris actibus, quam statuunt in augmento gratiæ extra sacramentum, et tunc credemus. Postestque confirmatio in ipsos retorqueri; nam affirmant gratiam extra sacramentum augeri dependenter a nostris actibus sicut a dispositione morali, cui cum quadam proportione augmentum gratiæ commensurandum est; et tamen intra sacramentum augetur gratia ultra hanc proportionem ex opere operato. Sicut ergo ex eo, quod gratiæ augmentum in sacramentis non commensuretur actibus nostris sicut dispositioni morali, non inferitur, quod extra sacramentum detur sine hac commensuratione: ita ex eo, quod gratia in sacramentis augeatur supra mensuram nostrorum actuum, non sequitur, quod extra sacramentum non dependeat ab illis sicut a dispositionibus physicis, quibus debeat commensurari.

28. Arguitur secundo: nam actus charitatis remissi non disponunt physice ad ejus augmentum: ergo neque actus intensi, atque ideo tam isti, quam illi disponunt solum moraliter.

Secundum augmentum.

moraliter. Hæc secunda consequentia patet ex prima; nam actus charitatis aliquo modo disponunt ad ejus augmentum. Prior vero recte inferitur ex antecedenti : tum quia actus remissi, et intensi sunt ejusdem rationis, et solum differunt penes magis, et minus; unde si actus charitatis intensi disponerent physice ad ejus augmentum, etiam actus remissi disponerent physice, licet minus proxime. Si ergo hi non disponunt physice, idem de illis dicendum erit. Tum exemplo naturalium; nam quia calor est dispositio physica ad ignem, calor remissus disponit physice remote, et calor intensus disponit physice proxime, et ultimo. Ergo si actus charitatis disponerent physice ad ejus augmentum, omnes charitatis actus ad id physice disponerent : ergo e converso si aliqui charitatis actus, nempe remissi, non disponunt physice ad ejus augmentum, sequitur quod nulli charitatis actus etiam intensi physice disponant ad illud. Antecedens autem probatur, quia actus charitatis remissi nihil producunt, nihil imprimunt potentiae, nihil post se in ea relinquunt, ratione cujus dicatur magis disposita physice ad charitatis augmentum; transactis quippe actibus remissis, manet potentia sicut prius : ergo actus remissi non sunt dispositiones physicae ad prædictum augmentum.

Respondetur negando antecedens, oppositum enim satis constat tum ex probationibus primæ consequentiæ, tum ex Divo Thoma *in præsentibus*, articulo 6, ubi ait : « Quilibet actus charitatis disponit ad charitatis augmentum, in quantum ex uno actu charitatis homo redditur promptior iterum ad agendum ex charitate; et habilitate crescente, homo prorumpit in actum ferventiorum dilectionis, quo conatur ad charitatis profectum, et tunc charitas augetur in actu. » Ubi loquitur de dispositione physica, alias non assereret requiri actum ferventiorum, ut charitas augetur in actu; sed diceret quemlibet charitatis actum disponere sufficienter, et ultimo ad ejus augmentum, cum quilibet ipsius actus mereatur de condigno prædictum augmentum, ut Adversarii discurrunt. Ad probationem autem in contrarium respondent nonnulli, actum charitatis remissum producere, et relinquere in potentia aliquid habituale physicum, ratione cujus potentia determinatur, et inclinatur saltem remote ad eliciendum perfectiorem actum,

qui ultimo disponat ad charitatis augmentum. Cui dicendi modo suffragari putant D. Thom. *loco citato ad 2*, ubi loquens de augmento charitatis sicut de augmento virtutis acquisitæ, inquit : « Dicendum quod etiam in generatione virtutis acquisitæ non quilibet actus complet generationem virtutis, sed quilibet operatur ad eam ut disponens; et ultimus qui est perfectior agens in virtute omnium præcedentium, reducit eam in actum, sicut etiam est in multis guttis cavantibus lapidem. » Constat autem actus remissos virtutis acquisitæ aliquam dispositionem habituales relinquere in potentiis, quæ conducit ad virtutis generationem, vel augmentum. Idque probat etiam exemplum guttarum excavantium lapidem; aliquid enim physicum afferunt, ratione cujus præparant lapidem ad ultimam excavationem.

29. Sed huic dicendi modo non subscribimus, quoniam actus charitatis remissus, v. g. ut duo, in habente charitatem ut quatuor, licet sæpius repetatur, nihil habituale, et intrinsecum valet causare, et relinquere in potentia, quod non sit de linea charitatis, habeatque idem specificativum, siquidem prædictus actus tendit in idem formaliter objectum : quidquid autem hujusmodi fuerit, eminentius præstat per ipsum habitum charitatis ut quatuor; unde non relinquitur locus, ut per actus remissos aliquid habituale, et intrinsecum fiat, vel relinquatur in potentia. Nec D. Thom. oppositum docet *loco citato*; solum enim intendit explicare illis exemplis, qualiter actus remissi charitatis disponant saltem mediate, et remote ad ejus augmentum, sicut etiam contingit in prioribus actibus virtutis acquisitæ, et in primis guttis cadentibus super lapidem. Sed minime intendit æqualitatem in modo, cum certum sit actus virtutis acquisitæ concurrere effective physice ad ejus productionem, et augmentum; et impulsum guttarum cadentium concurrere ad excavationem lapidis : actus autem charitatis non influunt effective physice in ejus productionem, vel augmentum, ut supra diximus *num. 16*, et docet S. Doctor *in hac quest. art. 2*. Unde non oportet, quod si actus virtutis acquisitæ, et guttæ cadentes disponunt physice efficiendo, et relinquendo in potentia, et lapide aliquid habituale distinctum a seipsis, idem dicatur de actibus charitatis; sed potius contrarium dicendum est, propter oppositam conditionem.

D. Tho.

Displacet præmissa responsio.

aliquo responsio. Tho.

D. Tho.

Ad antecedentis ergo probationem respondemus, quod ut actus charitatis remissus disponat physice, mediate, et remote ad charitatis augmentum, non requiritur quod aliquid a se distinctum producat, et in potentia relinquat; nam independenter ab hoc potest subire munia prædictæ dispositionis. Primo, quia inter alia recensetur expurgare subjectum a dispositione contraria; actus autem charitatis licet remissus, impedit actus peccaminosos, qui possunt et conservatione, et augmento charitatis obistere, ut de se constat; atque ideo disponit physice, licet remote ad charitatis augmentum. Secundo, quia dum mens se exercet in actibus charitatis, licet remissis, avertitur ab extrinsecis impedimentis, et occasionibus, quæ impediunt charitatis fervorem; unde fit habilior quasi negative ad exercendum actus intensos, quia major habilitas pertinet etiam ad rationem physicæ dispositionis. Potestque id declarari ex D.

D. Tho. Thom. 1, 2, q. 85, art. 1, et 2, ubi docet per peccata diminui inclinationem ad bonum naturale, non quia per peccata aliquid de entitate prædictæ inclinationis, sive naturæ, aut potentiarum naturalium auferatur; sed quia peccata retardant prædictam inclinationem, et minus expeditam relinquunt, ut magis explicuimus in commentario illius articuli secundi. Si ergo a contrario sensu, actus charitatis remissi disponunt, et habilitant physice, saltem remote ad actus fervidos, et charitatis augmentum, non quia aliquid habituale superaddant potentia, sed quia illam expediunt ab actibus contrariis, et vitiosis, qui possent afferre oppositam indispositionem. Et in hoc sensu D. Aug. super illud Psalm.

119: *Incolatus meus, etc.* ait: « Exerceamur in charitate, ut redeamus ad charitatem. » Ubi non agit de reditu ad charitatem deperditam, sic enim non possemus exerceri in charitate; sed de reditu ad charitatis augmentum, ad quod disponimur per charitatis exercitium, sive fiat in gradu intenso, sive in remisso. Videantur quæ infra adjiciemus num. 38, et dub. 4, num. 199.

30. Arguitur tertio: nam charitas meretur de condigno suum augmentum, non solum per actus intensiores, sed etiam per actus ejusdem, aut minoris intensionis: id autem quod cadit sub merito de condigno, infallibiliter confertur: ergo charitas per omnes, et quoslibet suos actus augetur:

quod non contingeret, si charitatis augmentum dependeret ab ipsius actibus sicut a dispositione physica, cui deberet proportionari.

Et confirmatur, quoniam si actus remissi non disponerent sufficienter ad augmentum charitatis, sed requireretur alia intensior dispositio, nunquam actus remissi consequerentur prædictum augmentum; quod est nimis durum, cum relinquat actus remissos sine præmio. Sequela autem videtur manifesta, nam superveniens actus intensior per se ipsum meretur illud præmium, seu augmentum, et ad illud disponit; atque ideo hujusmodi augmentum correspondebit actui intensiori, tanquam merito, et dispositioni; et consequenter actus remissi præcedentes nullum aliud præmium, aut augmentum consequentur.

Hoc argumentum, et confirmatio afferunt duas graves difficultates, quas opus est seorsim tractare, atque decidere.

### DUBIUM III.

*Utrum actus charitatis remissi mereantur de condigno charitatis augmentum.*

Difficultatem hanc ex se satis arduam, molestissimam fecit prolixus nimis aliquorum labor, qui in ejus resolutione plurima coacervant, vel alio spectantia, vel quæ seorsim tractari petunt. Hujusmodi sunt primo, an ratio augescendi charitatem reperitur in solis actibus a charitate elicitis, an etiam in actibus aliarum virtutum? Secundo, utrum vis merendi conveniat solum ratione substantiæ operationum, an etiam ratione durationis, multiplicationis actuum, difficultatum materialium, et quarumlibet circumstantiarum, ex quibus bonitas moralis crescit? Tertio, an actus meritorius augeat charitatem secundum totam latitudinem ejusdem actus, vel præcise quoad aliquid incertum, et indeterminatum? Quarto, utrum posito quolibet actu meritorio, statim augeatur charitas; an vero differatur hujusmodi augmentum, et ad quod tempus? Sed duas priores difficultates decimas reliquimus in tract. 16, de Merito (ad quem pertinent), disp. 4, dub. 1 et 2, ubi late ostendimus rationem merendi reperiri primario in actibus charitatis, et nullius virtutis actum mereri de condigno augmentum gloriæ, ac perinde gratiæ, et charitatis, nisi ex hujus virtutis imperio,

et influxu: eis autem suppositis, et informantibus, aut dignificantibus aliarum virtutum opera, omnem, et quamlibet bonitatem moralem in nostris actibus repertam (ex quolibet capite proveniat). augere meritum in ordine ad majus præmium. Quæ doctrina loquendo de actibus intensioribus habitu præexistente, et abstrahendo ab actibus remissioribus (hos enim respicit præsens difficultas) hic citra controversiam supponenda est. Quartæ verò, et ultimæ difficultatis resolutio haud obscure constat ex dictis in eodem tract. disput. 5, dub. unic. sed majoris claritatis gratia iterum revocabitur ad speciale examen dub. seq. Tertia denique difficultas præsentis dubio est affinis, ejusque legitima decisio ex dicendis obiter apparebit. Oportet autem aliqua præmittere, quæ dubium istud, rescissis extraneis, aut facilioribus, ad specialem, et valde gravem controversiam reducant.

## § I.

*Observationes nonnullæ.*

31. Ut status præsentis difficultatis facilius intelligatur, supponamus, v. g. Petrum habere charitatem ut *quatuor*. Potest utique tripliciter charitatem exercere: primo eliciendo actus minus intensos, videlicet ut *duo*, vel *tres*: secundo eliciendo actus æque intensos, nempe ut *quatuor*: tertio eliciendo actus magis intensos, nimirum ut *quinque*, aut *sex*, et deinceps. Et quod charitas crescat per actus magis intensos, certum omnino, et extra controversiam est; habent enim prædicti actus sufficientem proportionem, tam in esse dispositionis physicæ, quam in esse meriti ad augescendum habitum præexistentem, ut liquet exemplo habituum naturalium, qui per similes actus augentur. Unde dubium revocatur ad alios actus, tam minus intensos, quam æque intensos; et omnes hos vocamus remissos, quia licet actus, v. g. ut *quatuor*, adæquet intensionem habitus ut *quatuor*, a quo elicitur: nihilominus non adæquat latitudinem augmenti superaddendi, hoc enim debet ad minus esse ut *quinque*. Quocirca ne sæpius eadem inculcemus, nomine *actus remissi* significamus omnem actum non excedentem habitum charitatis, a quo elicitur, quantumvis actus in se, et absolute intensissimus sit, v. g. ut *centum*; dicitur enim remissus pro qualitate præsentis materiæ

*Salmant. Curs. theolog. tom. XII.*

per comparisonem ad augmentum, sive terminum intensiorem, v. g. ut *centum et unum*. Et de actibus in hoc sensu remissis inquirimus, an mereantur charitatis augmentum? Proceditque difficultas de merito de condigno, quod inter alia importat jus justitiæ ad præmium, fundatum in æqualitate morali inter valorem meriti, sive obsequii ex una parte, et æstimabilitatem præmii, sive mercedis ex alia. Quod enim per actus remissos valeat quis mereri de congruo augmentum charitatis, aut alia superexcedentia præmia, facile intelligitur, cum hujusmodi meritum solum importet jus amicabile fundatum in amicitia inter merentem, et præmiantem, et in aliquali proportionem meriti ad præmium, ut explicuimus tract. citato, disp. 2, dub. unic. Quamvis verosimilius sit de facto, nec gloriam, nec charitatis augmentum cadere sub merito præcise de congruo, sed solum esse præmia correspondentia merito de condigno, Deo ita disponente, qui supposita primæ gratiæ, et charitatis infusione, et gloria eis correspondente, vult quod earum augmentum sit corona justitiæ, atque ideo supponat merita æqualia de condigno.

32. Et quia ex pluribus testimoniis, quæ in hac controversia expendi solent, quædam loquuntur de augmento justitiæ, seu gratiæ, alia de augmento gloriæ, et alia de augmento charitatis; ex quo Auctores nonnulli ansam arripuerunt, ut diversimode circa hæc discurrerent, unde obscuriorem, et prolixiorem difficultatem hanc reddiderunt: propterea resolutorie supponendum est, gloriam non augeri, quin augeatur gratia; nec hanc crescere, quin crescat charitas: ita quod si augmentum gloriæ fuerit physicum, et exercitum, eodem modo augeantur gratia, et charitas, nempe physice, et exercite: et si augmentum gloriæ fiat moraliter meritorie, et quoad jus illud consequendi, eadem saltem ratione crescant gratia, et charitas, videlicet quantum ad jus consequendi suo tempore debitum augmentum.

Priorem hujus suppositionis partem, nempe gloriam non augeri, quin proportionabiliter augeatur gratia, negavit Durand. in 1, dist. 17, quæst. 8, existimans actus charitatis remissos mereri augmentum gloriæ, non autem augmentum gratiæ. Sed eam communiter docent Theologi, et merito. Tum quia sicut gloria datur justis, et sanctis; ita major gloria datur ma-

Gloria non augeatur, quin proportionabiliter augeatur gratia. Durand.

gis justis, et magis sanctis : sed homo constituitur formaliter justus, et sanctus per gratiam, ut diximus *tract. 17. disput. 2, dub. 1*, et alius locis ibidem relatis : ergo gloria non augetur, quin proportionabiliter augeatur gratia. Tam etiam, quia lumen gloriæ, quod est ratio proxima eliciendi visionem beatificam, comparatur ad gratiam sicut passio ad essentiam, et proprietas ad naturam, juxta ea quæ diximus *tractat. 14, disput. 4, dub. 6*. Sed passio, et proprietas proportionari debet cum essentia, et natura : ergo eo proportionali modo, quo augetur gloria, augetur etiam gratia. Tum denique, quia nequit crescere gloria, quin homo magis terminet specialem Dei amore, quo ad eandem gloriam acceptatur : sed gratia est terminus specialis amoris Dei acceptantis hominem ad gloriam, ut diximus *loco proxime citato, dub. 1*; ergo nequit homo crescere in gloria, vel in jure illam consequendi, quin crescat in gratia.

An autem crescente jure ad majorem gloriam, debeat statim augeri physice gratia, constabit ex dicendis *dub. seq.* Modo enim sufficit præmittere, non posse augeri gloriam, vel in re, vel in jure, quin gratia aliquo modo augeatur.

33. Secundam etiam suppositionis partem, videlicet gratiam non augeri, quin proportionabiliter augeatur charitas, negarunt Victoria *in relectione de augmento charitatis, part. 1, num. 6*, et Soto *lib. 2, de natura, et gratia, cap. 17, circa finem*, censentes actus charitatis remissos mereri augmentum gratiæ, et gloriæ, secus vero augmentum charitatis. Sed est jam communis inter Theologos, et communiter eisdem fere motivis. *Primo*, quia charitas est proprietas physice dimanans a gratia, ut diximus *tract. cit. disput. 4, dub. 6*. Sed crescente natura crescunt, saltem per se loquendo, ejus proprietates : ergo crescente gratia crescit charitas. *Secundo*, quia quanto aliquis magis diligit Deum, tanto magis a Deo diligitur, juxta illud Proverb. 8 : *Ego diligentes me diligo* : et Joan. 14 : *Si quis diligit me, diligitur a patre meo, et ego diligam eum*. Gratia autem est forma, per quam homo constituitur objectum terminans Dei dilectionem ; et charitas est virtus proxima, per quam diligit Deum : ergo quanto augetur gratia, tanto augetur charitas, et e converso. Tertio, quia augmentum gloriæ est juxta augmentum charitatis, ut expresse tradit Divus Thom. 1 *part. quæst. 12, artic.*

6, ubi ait : *Qui plus habebit de charitate, D. Tho. perfectius videbit, et beatior erit* : sed gloria nequit augeri, quin augeatur gratia, ut diximus *num. præced.* Ergo gratia, et charitas simul augetur; et eandem mensuram, seu proportionem observant. Et in hoc sensu D. Aug. *tract. ult. in Joan.* dixit, inchoatam charitatem esse inchoatam justitiam ; et perfectam charitatem esse perfectam justitiam ; *justitiæ* nomine significans gratiam, qua justificamur. Argumenta vero, quibus utramque suppositionis partem impugnant Authores supra relati, sunt satis debilia : quocirca illa prætermittimus. Videatur Arauxo *in præsent. dub. 2*, qui illa refert, et diluit.

34. Dubitari autem potest, utrum quod diximus de charitatis augmento comparative ad augmentum gratiæ, debeat extendi ad alias virtutes infusas, an videlicet omnes simul augeantur cum commensuratione ad augmentum gratiæ ? Ad quam difficultatem Arauxo ubi proxime, *num. 67*, negative respondet, assertque pro sua opinione Cajetan. Conradum, et Valentiam. Sed loquendo de virtutibus, quæ simul cum gratia infunduntur, probabiliorem censemus partem affirmativam ; quoniam prædictæ virtutes sunt proprietates gratiæ ab ea physice dimanantes : unde sicut non producuntur per se, sed ad productionem gratiæ ; ita nec augetur, nisi ad ejus augmentum : quocirca debent ipsi in quantitate, et intentione commensurari. Nec ratio urgens occurrit, ut aliter de his virtutibus, ac de charitate discurramus, ut jam observavimus 1, 2, *quæst. 66, artic. 2, num. 2*. Et ea, quæ pro sua opinione assert Arauxo, solum probant, quod detur inter virtutes inæqualitas ex parte actus, quatenus homo valet exercere magis actus unius virtutis, quam alterius : quo sensu in solennitate Confessorum utitur Ecclesia illis verbis Eccles. 44 : *Non est inventus similis illi, utique in usu alicujus virtutis ; nemo enim est, qui in alicujus exercitio non præmineat*. Sed cujuscumque virtutis actus exercentur, sicut vel physice, vel moraliter illam auget, ita et in eadem quantitate auget gratiam, et reliquas virtutes.

Diximus, loquendo de virtutibus, etc. ut excluderemus a resolutione nostra fidem, et spem ; hæ quippe possunt et infundi, et augeri independenter a gratia, et sine commensuratione cum illa, ut patet in peccatoribus. Unde contingere solet, quod cum gratia

Dubii præambuli resolutio.

Arauxo. Cajet. Conrad. Valent.

Arauxo.

Eccles. 44.

Proverb. 8.

gratia infunditur in gradu remisso, supponat et reperiat fidem in gradu intenso; atque ideo quod non commensurentur in quantitate.

Ex præmissa observatione liquet, augmentum gratiæ, charitatis, et gloriæ eidem subdi controversiæ, et resolutioni; et testimonia, atque argumenta, quæ de augmento gloriæ procedunt, applicanda esse eodem modo gratiæ, et charitati, et e converso, quin oporteat de his singillatim discurrere. Unde dubii titulus, qui solius charitatis meminit ad augmentum gratiæ, et gloriæ extendi debet; licet, ne vocum multitudo confusionem pariat, ad solam charitatem convenienter restringatur.

35. Deinde observandum est, quod cum inquirimus, an actus remissi mereantur charitatis augmentum, difficultas præcipue refertur ad qualecumque augmentum superaddendum habitui præexistenti, quid sit de quantitate ejus, quod superadditur, an videlicet debeat esse secundum totam latitudinem actus meritorii, ita quod si actus est ut quatuor, debeant totidem gradus charitatis superaddi, necne? Ad præsentem enim controversiam sufficit illud prius, quid sit de hoc posteriori. Unde Authores, qui ad primum illud affirmative respondent, communiter docent hoc secundum esse incertum. Imo eorum plures affirmant, quod licet omnes gradus actus remissi sint meritorii, nihilominus non oportet, quod singulis gradibus ex parte actus respondeant secundum arithmeticam æqualitatem singuli, et totidem gradus ex parte augmenti; sed sufficere, quod actibus minus, aut magis perfectis respondeat minus, aut majus augmentum secundum proportionem geometricam, ut videri potest apud Suarez *in relect. de revivisc. merit. sect. 3*, Malderum *in præf. art. 6, dub. 3*, et Arauxo *dub. 3, concl. 3 et 4*. Quod nobis videtur longe probabilius; nam ex opposito fieret, charitatem per viginti, aut triginta actus augeri augmento quodam incredibile, quasi infinito, et excedente communem experientiam. Si enim habens charitatem ut decem eliceret actum ut decem, fieret charitas ut viginti; et rursus eliciens actum ut viginti, fieret charitas ut quadraginta; et ita procedendo juxta hanc calculationem, vigesimus, aut etiam trigesimus actus immensam quandam charitatis molem parturiret. Quod, nisi afferatur aliquid Scripturæ testimonium Dei voluntatem in

hac parte manifestans, apparet prorsus incredibile. Scriptura autem magis significat contrarium, nam de his, qui corde bono retinent Dei verbum, dicitur *Luc. 8, quod fructum centuplum afferunt in patientia*. Et Jacobi 1, dicitur, quod *patientia opus perfectum habet*. Per quæ significatur, neminem magnam sibi sanctitatem comparare, nisi exerceat egregia virtutum opera, quæ absque continuatione laboris, et patientiæ non elicit. Unde in præsentem vel supponendum est, charitatem non augeri in quantitate omnino commensurata gradibus actus meritorii; vel saltem abstrahendum est ab hoc, tanquam a re prorsus incerta. Et difficultas reducitur ad augmentum, in quacumque quantitate fiat supra habitum præexistentem. In quo sensu inquirimus, an actus remissi, sive non adæquantes latitudinem augmenti superaddendi mereantur illud de condigno? Verbi causa, an si habens charitatem ut quatuor eliciat actum ut tres, mereatur quod ejus habitualis charitas suscipiat aliquod augmentum, et crescat ultra priorem mensuram?

36. In quo sensu, et abstrahendo ab hoc, quod hujusmodi augmentum sit illudmet, quod actibus intensioribus correspondet, vel distinctum; et similiter abstrahendo ab hoc, quod actus remissus sit meritum adæquatam, vel inadæquatam respectu augmenti superaddendi, omnes Theologi hujus temporis supponunt actus charitatis remissos mereri de condigno charitatis augmentum, et hanc suppositionem esse omnino certam. Quod relictis aliis fundamentis, tam ab autoritate, quam a ratione, satis liquido, et argenter probatur ex Concilio Tridentino; nam *sess. 6, cap. 10*, ait: « Sic ergo justificati, et amici Dei euntes de virtute in virtutem renovantur, ut Apostolus tolus inquit, de die in diem, hoc est mortificando membra carnis suæ, et exhibendo ea arma justitiæ in sanctificatione Dei, et Ecclesiæ, in ipsa justitia per Christi gratiam accepta, cooperante fide bonis operibus, crescent, atque magis justificantur, etc. » Et conformiter ad hanc doctrinam dilinit in eadem *sess. can. 24*: « Si quis dixerit, justitiam acceptam non conservari, atque etiam augeri coram Deo per bona opera; sed opera ipsa fructus solummodo, et signa esse justificationis adeptæ, non autem ipsius augendæ causam, anathema sit. » Et can.

Luc. 8.

Jacob. 1.

Status  
quæstio-  
nis.Commu-  
ne placitum  
Theologo-  
rum.Conc.  
Trid.rez.  
dior.  
tix.

32 : « Si quis dixerit, hominis justificati  
 « bona opera ita esse dona Dei, ut non sint  
 « etiam bona ipsius justificati merita ; aut  
 « ipsum justificatum bonis operibus, quæ  
 « ab eo per Dei gratiam, et Jesu Christi  
 « meritum, cujus vivum membrum est,  
 « fiunt, non vere mereri augmentum gra-  
 « tiæ, vitam æternam, et ipsius vitæ æter-  
 « næ, si tamen in gratia decesserit, conse-  
 « quationem, atque etiam gloriæ augmen-  
 « tum, anathema sit. »

Firma-  
 tur præ-  
 dicta sen-  
 tentia.

37. Nec prædicta decreta debent, aut pos-  
 sunt limitari ad solos actus intensiores.  
 Tum quia nullum præstant ad hanc limita-  
 tionem fundamentum. Tum etiam, quia  
 licet indefinite loquantur, nihilominus  
 diffinitiones, aut propositiones indefinite  
 in re dogmatica æquivalent universalibus,  
 ut a simili constat in pluribus aliis, quæ  
 in eadem sessione diliniuntur, ut cum *can.*  
 18, diffinitur, Dei præcepta esse homini  
 justificato possibile, non licet id limitare  
 ad præcepta facilia, excludendo difficiliora.  
 Tum præterea, quia sicut Concilium loqui-  
 tur indefinite de bonis operibus, ita etiam  
 loquitur indefinite de homine bene ope-  
 rante ; et tamen non possumus diffinitio-  
 nem Concilii limitare ad peculiare quos-  
 dam homines, alios excludendo : ergo nec  
 possumus eam limitare ad quædam opera,  
 excludendo alia. Tum insuper, quia Con-  
 cilium loquitur de bonis operibus, quibus  
 homo observat præcepta Dei, et Ecclesiæ,  
 ut constat ex doctrina *cap.* 10, cui relati  
 canones correspondent ; homo autem obser-  
 vat illa præcepta non solum per actus in-  
 tensiores, sed etiam per remissos, qui pro-  
 inde comprehenduntur sub determinatione  
 Concilii. Tum demique, nam ex opposito fie-  
 ret, hanc propositionem esse veram : *Si quis  
 dixerit hominem justificatum bonis operibus  
 non mereri augmentum gratiæ, non est ana-  
 thema.* Quam tamen nemo Catholicorum  
 concedet, siquidem est aperte contra deter-  
 minationem Concilii. Sequela autem vide-  
 tur manifesta, quoniam hæc propositio est  
 indefinita, et quæ de operibus remissis veri-  
 ficatur, si prædictum effugium admittatur ;  
 limitatur enim ad opera, quæ illud effu-  
 gium excludit a determinatione Concilii.

Objec-  
 tiones.

38. Sed objicies : actus charitatis remis-  
 sus non est opus bonum, sed potius pecca-  
 minosum : ergo cum Concilium loquatur  
 de operibus bonis, non comprehendit actum  
 charitatis remissum. Probatur antecedens,  
 quia idem est operari remisse, ac operari

negliger, ut sumitur ex D. Ambros. D. Ambros.  
 super Psalm. 118, serm. 2, vers. 2, D. Hieronym.  
 super illud Proverb. 10 : Egestatem  
 operata est manus remissa : et D. Thom. 1,  
 2, quæst. 57, artic. 3. Constat autem, quod  
 operari negligenter est peccatum, juxta il-  
 lud Hieremiæ 48 : *Maledictus qui facit opus  
 Dei negligenter.* Ergo actus charitatis remis-  
 sus est peccatum.

Confirmatur primo ; nam quod actus cha-  
 ritatis sit remissus, provenit ex defectu  
 fervoris charitatis : sed hic defectus importat  
 negligentiam, quæ est peccatum veniale,  
 ut expresse docet D. Thom. infra, quæst. D. Thom.  
 54, art. 3 ad 1 ; ergo actus charitatis remis-  
 sissus est peccatum veniale.

Confirmatur secundo, quia nihil dispo-  
 nit ad corruptionem charitatis, nisi pecca-  
 tum : sed actus charitatis remissi disponunt  
 ad charitatis corruptionem : ergo sunt pec-  
 caminosi. Minor probatur ex D. Thom. 1,  
 2, q. 52, art. 3, ubi resolvit actus remis-  
 sos disponere ad diminutionem, et cor-  
 ruptionem habitus.

Respondetur objectioni negando anteceden-  
 dens, ad cujus probationem neganda est Enerva-  
 tur major absolute, quia ut inquit D. Thom. D. Thom.  
 infra, quæst. 52, art. 1, *negligentia importat defectum debiti sollicitudinis.* Et ideo ubi  
 non datur debitum operandi intense, defectus  
 intensiois, seu remissio non est negligentia.  
 Et ita accidit in eo, qui habens charitatem  
 ut quatuor, amat ut duo ; non enim tenetur  
 operari cum majori intensioe, atque ideo non  
 peccat, sed ponit absolute actum bonum.

Et hinc patet ad primam confirmationem ;  
 nam Div. Thomas eo loco agit de negligentia  
 quæ, ut vidimus, dicit defectum debiti sol-  
 licitudinis. Carentia autem majoris intensio-  
 nis in actu non est defectus rei debiti, cum  
 intensio non cadat sub præcepto, sed sub  
 consilio. Unde non sequitur, quod actus  
 charitatis remissus sit peccatum veniale.  
 Nec defectus intensiois potest in rigore  
 appellari defectus fervoris ; nam fervor non  
 diminuitur, nisi per oppositionem peccati  
 venialis impediens charitatis exercitium.  
 Per hoc autem, quod quis eliciat actus  
 remissos charitatis, non impeditur ab ejus  
 exercitio, sed potius eam exercet, ut ex  
 terminis liquet.

Unde etiam patet ad secundam ; nam  
 cum actus remissus charitatis non importet  
 defectum alicujus debiti, nequit disponere  
 ad corruptionem charitatis : sicut enim  
 hujus

hujus corruptio non fit, nisi per peccatum mortale; ita dispositio ad ejus corruptionem non fit, nisi per venialia. Et D. Thom. loco in hac confirmatione relato non agit de habitibus infusis, sed de acquisitis, ut satis liquet ex eisdem verbis, quæ in contrarium referuntur. Si intentio, inquit, actus proportionabiliter deficiat ab intensione habitus, talis actus non disponit ad augmentum habitus, sed magis ad diminutionem ipsius. Diminutio enim non habet locum, saltem de lege ordinaria, in habitibus infusis, et multo minus in charitate, ut resolvit D. Thom. in præf. quæst. art. 10, in corp. et in resp. ad 3, ubi ait: « Dicendum, quod in infusione charitatis requiritur motus liberi arbitrii, sicut supra dictum est. Et ideo illud, quod diminuit intentionem liberi arbitrii, dispositive operatur ad hoc, quod charitas infundenda sit minor. Sed ad conservationem charitatis non requiritur motus liberi arbitrii, alioquin non remaneret in dormientibus. Unde per impedimentum intensio- nis liberi arbitrii non diminuitur charitas. »